
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện chỉnh trang, đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng  

đô thị, đô thị mới, cụm công nghiệp - đô thị - dịch vụ năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2024 của UBND 

huyện về việc triển khai kế hoạch chỉnh trang, đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đô thị, 

đô thị mới, cụm công nghiệp – đô thị - dịch vụ năm 2024; 

Để tiếp tục phát huy những kết quả đạt được trong thời gian qua, trên cơ sở 

Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của UBND xã Đăk Ruồng về tiếp tục triển 

khai thực hiện các lĩnh vực đột phá năm 2024. UBND xã Đăk Ruồng xây dựng Kế 

hoạch tiếp tục triển khai thực hiện chỉnh trang, đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đô thị, 

cụm công nghiệp - đô thị - dịch vụ năm 2024 trên địa bàn xã với các nội dung, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 

10/01/2019 của UBND tỉnh Kon Tum, Chương trình 115-CTr/HU ngày 22/02/2019 

của Ban Thường vụ Huyện ủy và Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 25/4/2019 của 

UBND huyện triển khai thực hiện chỉnh trang, đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đô thị, 

đô thị mới, cụm công nghiệp - đô thị - dịch vụ trên địa bàn, góp phần thực hiện thắng 

lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX, Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 

02/03/2021 của UBND huyện về việc Triển khai thực hiện phấn đấu đạt chuẩn các tiêu 

chí của đô thị loại V tại trung tâm huyện lỵ Đăk Ruồng -Tân Lập theo Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ huyện Kon Rẫy lần thứ XIX. 

- Chỉnh trang và phát triển đô thị đảm bảo mỹ quan, văn minh, an toàn và vệ sinh 

môi trường gắn với hệ thống hạ tầng kỹ thuật đồng bộ; xử lý, chấn chỉnh tình trạng lấn 

chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi mua bán, quảng cáo… nhằm đáp ứng nhu cầu 

phát triển kinh tế - xã hội; kết hợp phát triển đô thị; từng bước hình thành xã nông thôn 

mới nâng cao và các khu dân cư kiểu mẫu trên địa bàn. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về giữ gìn trật tự ATGT, 

vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị, quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ. Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật; đưa công tác quản lý đi vào nề nếp, đúng với quy định của pháp luật hiện 

hành, góp phần thực hiện tốt Quy chế nếp sống văn minh và thân thiện.  
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2. Yêu cầu  

- Các ban ngành, đoàn thể xã; Ban quản lý các thôn có liên quan cùng phối hợp 

chặt chẽ với Ủy ban nhân dân xã và Ủy ban MTTQVN xã thể đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền sâu rộng để nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức viên chức và bà con 

Nhân dân nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động, tạo sự đồng thuận trong 

xã hội để mọi người dân ủng hộ và chia sẻ trách nhiệm với Nhà nước trong đầu tư phát 

triển cơ sở hạ tầng, tham gia dọn dẹp vệ sinh, chăm sóc cây, hoa tại các tuyến đường, 

khu dân cư; tham mưu, đề xuất các giải pháp và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội 

dung được giao tạo tiền đề phát triển cho các năm tiếp theo.  

- Xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị nhất là hạ tầng giao thông, hệ thống chiếu 

sáng, cây xanh đồng bộ gắn với đảm bảo vệ sinh môi trường. Tập trung rà soát, lựa 

chọn và xác định thứ tự ưu tiên các công trình trên địa bàn xã để đầu tư theo hướng 

trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải, lãng phí. 

- Thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và các 

chương trình dự án...huy động các nguồn lực góp phần giữ vững và nâng cao các tiêu 

chí đã đạt; lựa chọn và hình thành các thôn (làng) đạt chuẩn NTM năm 2024. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1.  Về chỉnh trang, phát triển đô thị kết hợp với thương mại, dịch vụ; chấn 

chỉnh tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường:  

  - Tiếp tục thực hiện và đôn đốc, tạo điều kiện thuận lợi, tập trung giải quyết thủ 

tục để sớm triển khai đầu tư các công trình, dự án năm 2024 (Đường đi khu sản xuất 

Đồi nứa, thôn 11; Đường đi khu sản xuất làng Kon SRệt; Đường đi khu sản xuất thôn 

13; Sữa chữa đường giao thông nông thôn 10...) 

* Giao Công chức Địa chính – Xây dựng xã chủ trì phối hợp với Công chức Tài 

chính- Kế toán cùng với Ban Quản lý các thôn triển khai thực hiện. 

- Thường xuyên kiểm tra, kịp thời sửa chữa, thay thế hệ thống điện công lộ tại 

các thôn đã được lắp đèn chiếu sáng (Thôn 13, thôn 9, thôn 8, thôn ). Huy động cán bộ, 

công chức, viên chức thường xuyên dọn dẹp vệ sinh, chăm sóc vườn hoa, cây xanh 

trong khuôn viên trụ sở làm việc, trường học... 

- Huy động nguồn lực từ các tổ chức và Nhân dân duy trì công tác phát dọn, dọn 

dẹp vệ sinh môi trường tại các điểm dân cư thôn làng (mỗi điểm dân cư thôn làng có ít 

nhất từ 2 đến 3 điểm hố thu gom rác thải sinh hoạt, tai các khu vực sản xuất phải có ít 

nhất 3 đến 5 bi giếng thu gom xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật); chỉnh trang nhà ở, 

cổng ngõ, hàng rào, đường làng ngõ xóm các khu dân cư đảm bảo xanh-sạch-đẹp, chăm 

sóc đường hoa, cây xanh (ít nhất 01lần/tháng); trồng cây xanh, hoa, cây cảnh trên các 

tuyến đường. 



* Giao Công chức Địa chính - Nông nghiệp -XD-MT chủ trì phối hợp với các 

công chức có liên quan và Ban Quản lý các thôn triển khai thực hiện. 

- Xây dựng Kế hoạch, phương án thực hiện trồng cây xanh và hoa dọc tuyến 

QL24 và các vị trí khác trên địa bàn xã. 

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý quy hoạch, trật tự xây 

dựng, tăng cường công tác lập lại trật tự chấn chỉnh tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng 

đường; ban hành quy chế phối hợp, phân công trách nhiệm giữa các trong công tác giải 

tỏa và xử lý việc lấn chiếm lòng lề đường, buôn bán lẻ tự phát. Tiến hành nạo vét khơi 

thông hệ thống kênh mương, thủy lợi xã quản lý. 

- Tham mưu UBND xã đẩy mạnh công tác xây dựng cơ sở hạ tầng như: Bê tông 

hóa, cứng hóa các tuyến đường giao thông nông thôn; kiên cố hóa kênh mương nội 

đồng; xây dựng mới, sửa chữa nhà rông, nhà văn hóa thôn; kiên cố hóa trường, lớp 

học; điện chiếu sáng các tuyến đường;... 

2. Về công tác giải phóng mặt bằng:  

- Phối hợp các phòng ban chuyên môn của huyện trong công tác giải phóng mặt 

bằng từ cấp. Thực hiện tốt quy chế phối hợp trong công tác bồi thường, giải phóng mặt 

bằng để tạo điều kiện thuận lợi trong đầu tư phát triển hạ tầng giao thông, đầu tư hạ 

tầng các công trình trên địa bàn xã. 

   - Quy hoạch phân bố, cải tạo và xây dựng các khu dân cư; hình thành các điểm 

dân cư nông thôn kiểu mẫu trên địa bàn xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công tác tuyên truyền: 

- Đảng Ủy, HĐND, UBND xã, UBMTTQVN xã và các Ban ngành, đoàn thể 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng để nâng cao nhận thức của cán bộ, nhân dân; 

tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành với Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể nhân 

dân nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động, tạo sự đồng thuận trong xã hội 

để mọi người dân ủng hộ và chia sẻ trách nhiệm với Nhà nước trong đầu tư phát triển 

cơ sở hạ tầng. 

2. Nâng cao chất lượng công tác lập, thực hiện và quản lý quy hoạch: 

- Rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các đồ án quy hoạch, sự phù hợp và khả 

thi giữa quy hoạch và nguồn lực thực hiện; nhận định khách quan các nhân tố tác động, 

tổng hợp, điều chỉnh kịp thời theo quy định.  

- Tổ chức quy chế quản lý quy hoạch sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt 

làm cơ sở để quản lý hoạt động xây dựng.  



3. Tăng cường thu hút đầu tư, huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả các 

nguồn vốn đầu tư phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng: 

- Tăng cường đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính tạo điều kiện thuận lợi để 

phát triển sản xuất, tăng thu ngân sách để bổ sung nguồn thu cho đầu tư phát triển.  

- Đẩy nhanh tiến độ các bước triển khai thực hiện các công trình, dự án đầu tư 

phát triển đã có chủ trương, bố trí kinh phí. Tăng cường xã hội hóa để cải tạo, chỉnh 

trang đô thị, nông thôn. 

4. Tăng cường cải cách hành chính; rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy và 

nguồn nhân lực: 

- Tiếp tục thực hiện chương trình cải cách hành chính tạo điều kiện thuận lợi 

nhất cho việc phát triển sản xuất kinh doanh. Cụ thể hóa các quy định, chính sách của 

Trung ương áp dụng trên địa bàn xã, các chính sách khuyến khích đầu tư; tạo điều kiện 

thuận lợi trong các thủ tục giao đất, cho thuê đất triển khai trên địa bàn xã. 

- Tập trung ưu tiên, giải quyết nhanh nhất thủ tục hành chính đối với các dự án 

trọng điểm, cấp bách để đẩy nhanh tiến độ trên cơ sở đảm bảo thực hiện đúng quy định 

của pháp luật. Phát huy vai trò lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã, cán bộ công chức trong 

giải quyết thủ tục hành chính qua thủ tục một cửa, một cửa liên thông. 

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá đầu tư: 

- Nâng cao trách nhiệm của các ban ngành, đoàn thể trong việc tham mưu cho 

cấp ủy, chính quyền để thực hiệp kiểm tra, giám sát và quản lý các dự án đầu tư kết 

cấu hạ tầng có hiệu quả. 

- Tăng cường quản lý và giám sát chất lượng công trình và quản lý khai thác sử 

dụng sau đầu tư, thực hiện tốt việc duy tu bảo dưỡng, bảo trì công trình xây dựng để 

phát huy tính năng sử dụng, duy trì độ bền vững và đảm bảo kiến trúc cảnh quan môi 

trường. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

- Sử dụng nguồn kinh phí được giao từ đầu năm và các nguồn huy động hợp 

pháp khác để triển khai thực hiện.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, các đơn vị được giao nhiệm vụ xây dựng chương 

trình thực hiện lộ trình cụ thể từng công việc, có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị 

có liên quan tham mưu, đề xuất các giải pháp và tổ chức thực hiện có hiệu quả. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động để Nhân dân tham gia hưởng 

ứng công tác chỉnh trang đô thị, giữ gìn vệ sinh môi trường xanh-sạch-đẹp-văn minh; 



nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về quy hoạch, trật tự xây dựng, 

quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang an toàn giao thông. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận TQVN xã, các ngành đoàn thể phối hợp đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến các hội viên tham gia hưởng ứng công 

tác chỉnh trang đô thị, lập lại trật tự, văn minh đô thị; công tác bồi thường, giải phóng 

mặt bằng khi Nhà nước đầu tư xây dựng các công trình công cộng, công trình phúc lợi. 

4. Giao Công chức Địa chính-NN-XD-MT: Làm cơ quan đầu mối theo dõi, đôn 

đốc và đánh giá kết quả triển khai các nhiệm vụ,  giải  pháp  của  Kế hoạch này; đồng 

thời, tổng hợp, tham mưu UBND xã, báo cáo theo các mốc thời gian nêu trên gửi về 

UBND huyện (qua Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện) để báo cáo UBND huyện đảm 

bảo thời gian theo quy định (hoặc đột xuất theo yêu cầu). 

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo 

về UBND xã biết, chỉ đạo.  

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện chỉnh trang, đầu tư phát triển kết cấu 

hạ tầng đô thị, đô thị mới, cụm công nghiệp - đô thị - dịch vụ năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân xã; yêu cầu các bộ phận và cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực 

hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (b/c); 

- Phòng Văn hóa và Thông tin (b/c); 

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy (báo cáo); 

- Thường trực HĐND xã (báo cáo); 

- UB MTTQVN xã, các ngành đoàn thể xã (p/h); 

- Chủ tịch; các PCT UBND xã;  

- Cán bộ, công chức xã (thực hiện); 

- Thôn trưởng các thôn (thực hiện); 

- Trang TTĐT xã (đăng tải); 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Đỗ Dũng Sỹ 
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